О внесении изменений в приказ Министра обороны Республики Казахстан от 24 января
2017 года № 28 "Об утверждении Правил воинского учета военнообязанных и
призывников"

Приказ Министра обороны Республики Казахстан от 29 июня 2022 года № 464.
Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 4 июля 2022 года №
28693
      ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Внести в  Министра обороны Республики Казахстан от 24 января 2017 приказ
года № 28 "Об утверждении Правил воинского учета военнообязанных и призывников"
(зарегистрирован в Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов
под № 14881) следующие изменения:
      в  воинского учета военнообязанных и призывников, утвержденных Правилах
указанным приказом:
       изложить в следующей редакции:пункт 2
      "2. Воинскому учету подлежат граждане Республики Казахстан, кроме:
      1) женщин, не имеющих военно-учетной специальности (далее – ВУС);
      2) лиц, уволенных с воинской службы в отставку или исключенных с воинского
учета по достижении предельного возраста пребывания в запасе либо признанных не
годными к воинской службе с исключением с воинского учета;
      3) лиц, отбывающих наказание в виде лишения свободы;
      4) лиц, постоянно проживающих за пределами Республики Казахстан;
      5) сотрудников, а также курсантов и слушателей военных, специальных учебных
заведений правоохранительных и специальных государственных органов Республики
Казахстан.";
      часть первую  изложить в следующей редакции:пункта 7
      "7. Воинский учет военнообязанных и призывников осуществляется по месту их
жительства или месту временного пребывания (проживания) местными органами
военного управления (далее – МОВУ), а в населенных пунктах, где их нет, воинский
учет обеспечивают акимы поселков, сел, сельских округов (далее – акимы).";
      ,  и  изложить в следующей редакции:пункты 87 88 89
      "87. Для получения государственной услуги "Выдача призывникам удостоверений о
приписке к призывным участкам и дубликатов удостоверений" услугополучатели
подают заявление по форме согласно  к настоящим Правилам.приложению 37
      Срок оказания государственной услуги составляет 5 (пять) рабочих дней.

      Услугодатель в день поступления документов осуществляет их прием, регистрацию
и передачу для исполнения ответственному исполнителю.
      Рассмотрение исполнителем пакета документов на соответствие требований
установленных настоящими Правилами, подготовка результата государственной
услуги на подпись руководителю осуществляется в течение 3 рабочих дней.
      Результатом оказания государственной услуги являются выдача удостоверения о
приписке, либо мотивированный ответ об отказе в оказании государственной услуги.
      Отказ в оказании государственной услуги осуществляется, в случаях:
      установления недостоверности документов, представленных услугополучателем
для получения государственной услуги, и (или) данных (сведений), содержащихся в
них;
      несоответствия услугополучателя и (или) представленных материалов, данных и
сведений, необходимых для оказания государственной услуги, требованиям,
установленными настоящими Правилами;
      отсутствия записи в книге протоколов призывной комиссии, при первичном
обращении услугополучателя, не прошедшего приписку в январе – марте в год
исполнения ему семнадцати лет;
      отсутствия постановления о наложении административного взыскания на
услугополучателя для категорий граждан: при утрате удостоверения о приписке; при
порче удостоверения о приписке.
      В случаях мотивированного ответа об отказе в оказании государственной услуги по
причине отсутствия постановления о наложении административного взыскания,
услугополучателю необходимо явиться в местный орган военного управления по месту
воинского учета для рассмотрения вопроса привлечения к административной
ответственности.
      При наличии основании для отказа в оказании государственной услуги
услугодатель уведомляет услугополучателя о предварительном решении, об отказе в
оказании государственной услуги, а также о времени и месте (способе) проведения
заслушивания для предоставления возможности выразить услугополучателю позицию
по предварительному решению.
      Уведомление о заслушивании направляется заранее, но не позднее чем за три
рабочих дня до завершения срока оказания государственной услуги. Заслушивание
проводится не позднее двух рабочих дней со дня уведомления.
      При обращении на портал, услугодатель направляет в "личный кабинет"
услугополучателя информацию о месте получения результата оказания
государственной услуги, подписанную ЭЦП услугодателя.
      Выдача результата оказания государственной услуги осуществляется через
Государственную корпорацию (при обращении на портал, через выбранный
услугополучателем филиал Государственной корпорации).

      88. Для получения государственной услуги "Выдача военных билетов или их
дубликатов (временных удостоверений взамен военных билетов) офицерам, сержантам,
солдатам запаса" услугополучатели подают заявление по форме согласно приложению

 к настоящим Правилам.38
      Срок оказания государственной услуги составляет:
      в городах республиканского и областного значений, столице – 7 (семь) рабочих
дней;
      в районах – 5 (пять) рабочих дней.
      Услугодатель в день поступления документов осуществляет их прием, регистрацию
и передачу для исполнения ответственному исполнителю.
      Рассмотрение исполнителем пакета документов на соответствие требований
установленных настоящими Правилами, подготовка результата государственной
услуги на подпись руководителю осуществляется за 2 (два) рабочих дня до истечения
срока оказания государственной услуги.
      Результатом оказания государственной услуги являются выдача военного билета
или их дубликата (временного удостоверения взамен военного билета) офицерам,
сержантам, солдатам запаса, либо мотивированный ответ об отказе в оказании
государственной услуги.
      Отказ в оказании государственной услуги осуществляется, в случаях:
      установления недостоверности документов, представленных услугополучателем
для получения государственной услуги, и (или) данных (сведений), содержащихся в
них;
      несоответствия услугополучателя и (или) представленных материалов, данных и
сведений, необходимых для оказания государственной услуги, требованиям,
установленными настоящими Правилами;
      отсутствия записи в книге протоколов призывной комиссии для категории граждан:
освобожденным из мест лишения свободы; не достигших 27 лет, подлежащих передаче
на воинский учет военнообязанных по состоянию здоровья; достигшим 27 лет, не
прошедшие воинской службы в связи предоставлением отсрочек от призыва;
гражданами призывного возраста, у которых один из родственников (отец, мать, брат
или сестра) погиб, умер или стал инвалидом первой или второй группы при
исполнении служебных обязанностей в период прохождения воинской службы;
имеющим ученую степень; священнослужители зарегистрированных религиозных
объединений;
      отсутствия постановления о наложении административного взыскания на
услугополучателя для категорий граждан: при утрате военного билета; при порче
военного билета.
      В случаях мотивированного ответа об отказе в оказании государственной услуги по
причине отсутствия постановления о наложении административного взыскания,

услугополучателю необходимо явиться в местный орган военного управления по месту
воинского учета для рассмотрения вопроса привлечения к административной
ответственности.
      При наличии основании для отказа в оказании государственной услуги
услугодатель уведомляет услугополучателя о предварительном решении, об отказе в
оказании государственной услуги, а также о времени и месте (способе) проведения
заслушивания для предоставления возможности выразить услугополучателю позицию
по предварительному решению.
      Уведомление о заслушивании направляется заранее, но не позднее чем за три
рабочих дня до завершения срока оказания государственной услуги. Заслушивание
проводится не позднее двух рабочих дней со дня уведомления.
      При обращении на портал, услугодатель направляет в "личный кабинет"
услугополучателя информацию о месте получения результата оказания
государственной услуги, подписанную ЭЦП услугодателя.
      Выдача результата оказания государственной услуги осуществляется через
Государственную корпорацию (при обращении на портал, через выбранный
услугополучателем филиал Государственной корпорации).
      89. Для получения государственной услуги "Постановка и снятие с воинского учета
военнообязанных и призывников" услугополучатели:
      1) для постановки на воинский учет:
      подают заявление по форме согласно  к настоящим Правилам (для приложению 39
граждан, из числа призывников);
      подают заявление по форме согласно  к настоящим Правилам (для приложению 40
граждан, из числа офицеров, сержантов, солдат);
      2) для снятия с воинского учета подают заявление по форме согласно приложению

 к настоящим Правилам.41
      Срок оказания государственной услуги составляет 4 (четыре) рабочих дня.
      Услугодатель в день поступления документов осуществляет их прием, регистрацию
и передачу для исполнения ответственному исполнителю.
      Рассмотрение исполнителем пакета документов на соответствие требований
установленных настоящими Правилами, подготовка результата государственной
услуги на подпись руководителю осуществляется в течение 2 рабочих дней.
      Результатом оказания государственной услуги является уведомление о постановке
или снятии и с воинского учета военнообязанных и призывников, в форме
электронного документа подписанного ЭЦП услугодателя, согласно  и приложениям 43

 к настоящим Правилам, либо мотивированный ответ об отказе в оказании 44
государственной услуги.
      Отказ в оказании государственной услуги осуществляется, в случаях:

      установления недостоверности документов, представленных услугополучателем
для получения государственной услуги, и (или) данных (сведений), содержащихся в
них;
      несоответствия услугополучателя и (или) представленных материалов, данных и
сведений, необходимых для оказания государственной услуги, требованиям
установленными настоящими Правилами;
      отсутствия постановления о наложении административного взыскания на
услугополучателя.
      В случаях мотивированного ответа об отказе в оказании государственной услуги по
причине отсутствия постановления о наложении административного взыскания,
услугополучателю необходимо явиться в местный орган военного управления по месту
воинского учета для рассмотрения вопроса привлечения к административной
ответственности.
      При наличии основании для отказа в оказании государственной услуги
услугодатель уведомляет услугополучателя о предварительном решении, об отказе в
оказании государственной услуги, а также о времени и месте (способе) проведения
заслушивания для предоставления возможности выразить услугополучателю позицию
по предварительному решению.
      Уведомление о заслушивании направляется заранее, но не позднее чем за три
рабочих дня до завершения срока оказания государственной услуги. Заслушивание
проводится не позднее двух рабочих дней со дня уведомления.
      Выдача результата оказания государственной услуги осуществляется через портал."
;
       изложить в следующей редакции:пункт 97
      "97. Жалоба по вопросам оказания государственных услуг услугополучателем
подается услугодателю, должностному лицу, чье решение, действие (бездействие)
обжалуются.
      Услугодатель, должностное лицо, чье решение, действие (бездействие) обжалуются
не позднее 3 (трех) рабочих дней со дня поступления жалобы направляют ее и
административное дело в орган, рассматривающий жалобу.
      При этом услугодатель, должностное лицо, чье решение, действие (бездействие)
обжалуются, не направляет жалобу в орган, рассматривающий жалобу, если он в
течение 3 (трех) рабочих дней примет благоприятное решение, совершит действие,
полностью удовлетворяющее требованиям, указанным в жалобе.
      Жалоба услугополучателя в соответствии с  статьи 25 Закона подлежит пунктом 2
рассмотрению в течение 5 (пяти) рабочих дней со дня ее регистрации.
      Жалоба услугополучателя, поступившая в адрес уполномоченного органа по оценке
и контролю за качеством оказания государственных услуг, подлежит рассмотрению в
течение 15 (пятнадцати) рабочих дней со дня ее регистрации.

      Жалоба на действие (бездействие) работников Государственной корпорации при
оказании им услуг подается на имя его руководителя либо в уполномоченный орган в
сфере информатизации.
      Если иное не предусмотрено законом, обращение в суд допускается после
обжалования в досудебном порядке.".
      2. Департаменту организационно-мобилизационной работы Генерального штаба
Вооруженных Сил Республики Казахстан в установленном законодательством
Республики Казахстан порядке обеспечить:
      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции
Республики Казахстан;
      2) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства обороны
Республики Казахстан после его первого официального опубликования;
      3) направление сведений в Юридический департамент Министерства обороны
Республики Казахстан об исполнении мероприятий, предусмотренных подпунктами 1)
и 2) настоящего пункта в течение десяти календарных дней со дня государственной
регистрации.
      3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого заместителя
Министра обороны ‒ начальника Генерального штаба Вооруженных Сил Республики
Казахстан.
      4. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных дней
после дня его первого официального опубликования.
      Министр обороны
Республики Казахстан Р. Жаксылыков

      "СОГЛАСОВАН"
Генеральная прокуратура
Республики Казахстан
      "СОГЛАСОВАН"
Министерство цифрового развития, инноваций
и аэрокосмической промышленности
Республики Казахстан
      "СОГЛАСОВАН"
Министерство образования и науки
Республики Казахстан
      "СОГЛАСОВАН"
Министерство здравоохранения
Республики Казахстан
      "СОГЛАСОВАН"
Министерство труда

и социальной защиты населения
Республики Казахстан
      "СОГЛАСОВАН"
Министерство внутренних дел
Республики Казахстан
      "СОГЛАСОВАН"
Министерство финансов
Республики Казахстан
      "СОГЛАСОВАН"
Служба государственной охраны
Республики Казахстан
      "СОГЛАСОВАН"
Агентство Республики Казахстан
по противодействию коррупции
(Антикоррупционная служба)
      "СОГЛАСОВАН"
Министерство иностранных дел
Республики Казахстан
      "СОГЛАСОВАН"
Комитет национальной безопасности
Республики Казахстан
      "СОГЛАСОВАН"
Министерство национальной экономики
Республики Казахстан

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан